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I. WSTĘP 

 

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2021 r., zwany 

dalej „Programem”, przyjęty uchwałą nr XXIX/519/20 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 18 grudnia 

2020 r. w sprawie Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

na 2021 r., zmienioną uchwałą nr XXXIII/576/21 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 22 kwietnia 

2021 r., stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych gminy w zakresie profilaktyki 

uzależnień oraz ograniczenia szkód społecznych i zdrowotnych wywołanych przez spożywanie 

i nadużywanie alkoholu. 

Program określa zadania własne gminy wynikające z art. 41 ustawy z dnia 26 października 

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 

i 2469 oraz z 2022 r. poz. 24 i 218) dotyczące prowadzenia działań związanych z profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych 

od alkoholu. 

Program, obok zadań wskazanych w art. 41 powołanej ustawy, określa zadania własne gminy      

w obszarze profilaktyki, pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej zapisane w ustawie z dnia 29 lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, z 2021 r. poz. 2469 oraz z 2022 r. 

poz. 763 i 764) oraz działania w ramach lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z  2021 r. 

poz. 1249). 

Program wpisuje się w cele i zadania ujęte w: 

− „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Zduńska Wola 

na lata 2021-2030” przyjętej uchwałą nr XXIX/521/20 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 

18 grudnia 2020 r., 

− gminnym systemie przeciwdziałania przemocy, który realizowany jest w ramach Miejskiego 

programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 

2021-2025, przyjętego uchwałą nr XXIX/517/20 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 

18 grudnia 2020 r.,  

− Miejskim Programie Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2021-2023, przyjętym uchwałą 

nr XXIX/520/20 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 18 grudnia 2020 r., 

− ustawie z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1956 i 2469), 

− Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021 r. poz. 642). 

 

 

II. SZCZEGÓŁOWY SPOSÓB REALIZACJI CELÓW UJĘTYCH W PROGRAMIE 

 

Cel nr 1  

„Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu” 

Uzależnienie od alkoholu jest zaburzeniem psychicznym i zaburzeniem zachowania, które 

w Polsce diagnozuje się na podstawie Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób 

i Problemów Zdrowotnych – Rewizja 10 (ICD 10). 

Spożywanie alkoholu niesie za sobą daleko idące szkody głównie zdrowotne. Alkohol uważany 

jest za jeden z ważniejszych czynników zwiększających ryzyko przedwczesnego zgonu, szczególnie 

wśród mężczyzn. Powoduje on także szkody ekonomiczne oraz społeczne, takie jak: wypadki 
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drogowe, przemoc, przestępstwa czy rozpad rodziny. 

Jednym z podstawowym zadań gminy jest zapewnienie dostępności do terapii osobom 

uzależnionym od alkoholu i współuzależnionym. Dostępność profesjonalnej terapii warunkuje 

skuteczność innych działań podejmowanych na rzecz osób z problemem alkoholowym i członków ich 

rodzin. 

Podstawową metodą leczenia osoby uzależnionej od alkoholu jest psychoterapia indywidualna   

i grupowa. Leczenie medyczne ma wymiar wspomagający psychoterapię i nakierowane jest 

na usuwanie powikłań spowodowanych szkodliwym używaniem alkoholu (w tym leczenie 

alkoholowych zespołów abstynencyjnych), farmakologiczne wsparcie oddziaływań 

psychoterapeutycznych oraz leczenie współwystępujących zaburzeń. 

Terapia osób uzależnionych od alkoholu, poza kontraktem z NFZ, prowadzona była w 2021 r. 

w Poradni Leczenia Uzależnień w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością, zaś pomoc rehabilitacyjna i działania interwencyjno-wspierające dla osób 

uzależnionych udzielane były w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Podstawowej Opieki 

Zdrowotnej. 

W ramach umowy zawartej ze Zduńskowolskim Szpitalem Powiatowym Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością świadczone były usługi medyczne przez Poradnię Leczenia Uzależnień, w ramach 

których w okresie sprawozdawczym zrealizowano następujące działania: 

1) przeprowadzono 12 sesji warsztatowych dla 41 pacjentów uzależnionych będących w I etapie 

leczenia, którzy zakończyli cykl leczenia w ramach NFZ; 

2) przeprowadzono 12 sesji warsztatowych dla 142 pacjentów uzależnionych będących 

w III etapie leczenia; 

3) przeprowadzono 12 sesji grupy wsparcia dla 170 osób uzależnionych, którzy wymagali 

wsparcia w rozwiązywaniu bieżących trudności oraz motywowania do dalszego trzeźwienia; 

4) przeprowadzono 12 sesji warsztatowych dla 56 osób uzależnionych i współuzależnionych; 

5) przeprowadzono 144 sesje rodzinne dla 288 osób uzależnionych i ich rodzin celem poprawy 

zaburzonych relacji rodzinnych, związanych z podjętą i kontynuowaną terapią; 

6) udzielono 240 konsultacji terapeutycznych 240 osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

Powyższe zadania wykonywali certyfikowani specjaliści psychoterapii uzależnień. 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli systematycznie 

współpracowała z Poradnią Leczenia Uzależnień w zakresie kierowania osób uzależnionych               

na leczenie. 

Drugim podmiotem leczniczym udzielającym pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej oraz 

podejmującym działania interwencyjno-zapobiegawcze wobec osób uzależnionych od alkoholu oraz 

stale lub okresowo używających w celach innych niż medyczne środki odurzające, substancje 

psychotropowe, środki zastępcze lub nowe substancje psychoaktywne, osób współuzależnionych, 

eksperymentujących i członków ich rodzin był Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki 

Zdrowotnej w Zduńskiej Woli z siedzibą przy ul. Szadkowskiej 2. 

Zadanie zostało sfinansowane w ramach Rozdziału 85153. Dane statystyczne dotyczące 

udzielonej pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym od alkoholu w okresie 

sprawozdawczym przedstawiają się następująco:  
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Osoby zgłaszające się po pomoc Liczba osób  

Terapia – 

liczba 

wizyt  

>1 

osoby pełnoletnie uzależnione od alkoholu 27 91 

osoby pełnoletnie zagrożone uzależnieniem od alkoholu 14 2 

osoby pełnoletnie współuzależnione od alkoholu  0 3 

osoby z rodziny osoby uzależnionej od alkoholu 4 6 

osoby niepełnoletnie uzależnione od alkoholu 0 1 

osoby niepełnoletnie zagrożone uzależnieniem, eksperymentujące 

z alkoholem 

0 2 

osoby z DDA 0 1 

sprawcy przemocy   0 4 

ofiary przemocy  0 3 

Wyszczególnienie  Liczba wizyt 

Terapia – 

liczba 

wizyt  

liczba wizyt osób pełnoletnich uzależnionych od alkoholu 37 583 

liczba wizyt osób pełnoletnich zagrożonych uzależnieniem od 

alkoholu 

2 18 

liczba wizyt osób pełnoletnich współuzależnionych od alkoholu  0 22 

liczba wizyt osób z rodziny osoby uzależnionej od alkoholu 10 74 

liczba wizyt osób niepełnoletnich uzależnionych od alkoholu 1 4 

liczba wizyt osób niepełnoletnich zagrożonych uzależnieniem, 

eksperymentujących z alkoholem 

0 13 

liczba wizyt osób z rodziny osoby uzależnionej 1 6 

liczba wizyt osób z DDA 0 4 

liczba wizyt sprawców przemocy   0 10 

spotkania z kuratorami  2 

Zrealizowano 1557 godzin pracy indywidualnej. 

Pomoc była świadczona przez specjalistę terapii uzależnień, psychologa i psychoterapeutę 

uzależnień w trakcie certyfikacji, psychologa, psychiatrę oraz instruktora działań profilaktycznych.  

  

Realizacja Programu w zakresie zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej 

i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych odbywała się także poprzez działania Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli. Członkowie Komisji, na mocy ustawy 

z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

wykonują czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Procedurę taką wdraża się na podstawie art. 24 

powołanej ustawy cyt. „Osoby, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia 

rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo 
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systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, kieruje się na badanie przez biegłego w celu 

wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego”.      

W ramach działań wynikających z instytucji prawnej zobowiązania do leczenia, do zadań Miejskiej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli należy:  

1) przyjęcie zgłoszenia o naruszeniu art. 24 powołanej ustawy; 

2) wezwanie osoby, której dotyczy zgłoszenie i pouczenie jej o możliwości poddania się leczeniu 

odwykowemu w stacjonarnym lub niestacjonarnym zakładzie lecznictwa odwykowego; 

3) w przypadku odmowy dobrowolnego poddania się leczeniu przez osobę nadużywającą alkoholu, 

gdy wstępne czynności przeprowadzone w sprawie uzasadniają kontynuowanie postępowania, 

skierowanie na badanie przez biegłego sądowego celem wydania opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego; 

4) złożenie wniosku o wszczęcie postępowania do sądu rejonowego właściwego wg miejsca 

zamieszkania lub pobytu osoby, której postępowanie dotyczy, w celu zastosowania obowiązku 

poddania się leczeniu. 

W 2021 r. Zespół ds. orzekania i motywowania do leczenia Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych odbył 12 spotkań. Do Zespołu ds. orzekania i motywowania do leczenia 

ogółem wpłynęło 57 wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku 

leczenia odwykowego wobec osób nadużywających alkohol od następujących wnioskodawców: 

− Komendy Powiatowej Policji    - 13, 

− członków rodzin   - 22, 

− opiekuna prawnego   -   1,  

− kuratorów sądowych              -   7, 

− ośrodka pomocy społecznej  -  14. 

W wyniku analizy zgromadzonej dokumentacji i przeprowadzonych postępowań Miejska 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podjęła działania w sprawach: 

− uzyskania bądź aktualizacji informacji środowiskowych Komendy Powiatowej Policji - 48,  

− zaproszenia na rozmowę z Miejską Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - 54, 

− skierowania na badanie psychiatryczno-psychologiczne w przedmiocie uzależnienia                                    

od alkoholu - 36, 

− zmotywowania do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego - 22, 

− sprawdzenia czy podjęto leczenie lub terapię - 22, 

− wystosowania do Sądu Rejonowego w Zduńskiej Woli wniosków o zastosowanie obowiązku 

leczenia odwykowego – 24, 

− zawieszenia postępowania – 15, 

− kontynuacji spraw – 18. 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła rozmowy z osobami 

uzależnionymi i ich rodzinami, kierowała osoby uzależnione na badanie przez biegłych sądowych 

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, kierowała osoby uzależnione do specjalistów w celu podjęcia 

leczenia lub rehabilitacji, składała wnioski do Sądu Rejonowego w Zduńskiej Woli w celu 

zastosowania obowiązku poddania się leczeniu.   

W związku z realizacją celu nr 1 zakupiono broszury edukacyjno-profilaktyczne służące 

edukacji publicznej: 

− „Ciąża bez alkoholu”, 

− „Sprawdź czy Twoje picie jest bezpieczne”. 

Broszury przekazane zostały następującym podmiotom: 
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− „Ciąża bez alkoholu” – do poradni ginekologicznych na terenie Miasta Zduńska Wola, 

− „Sprawdź czy Twoje picie jest bezpieczne” – do Poradni Leczenia Uzależnień 

w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym sp. z o.o., do Samodzielnego Publicznego Zakładu 

Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Zduńskiej Woli oraz do Punktu ds. Przemocy w Rodzinie. 

W celu upowszechnienia informacji o możliwości otrzymania specjalistycznej pomocy 

terapeutycznej i rehabilitacyjnej w zakresie uzależnienia od alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych, wykaz podmiotów realizujących zadania w przedmiocie rozwiązywania problemów 

uzależnień, przemocy w rodzinie został zamieszczony na tablicach informacyjnych oraz stronach 

internetowych: 

− Miasta Zduńska Wola - http://www.zdunskawola.pl/pl/menu-sprawy-spoleczne/pomoc-

spoleczna/uzaleznienia-i-poradnictwo, 

− Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli - 

http://www.mopscos.pl/strona,przemoc_punkt, 

− Samodzielnego Publicznego Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Zduńskiej Woli - 

http://www.spzpoz-zdunskawola.pl/przych.php. 

Na stronie internetowej Miasta Zduńska Wola (http://www.mopscos.pl/strona,przemoc_punkt) 

opublikowany był wykaz placówek udzielających pomocy w województwie łódzkim w zakresie m.in. 

specjalistycznego poradnictwa, pomocy psychologiczno-terapeutycznej i korekcyjno-edukacyjnej dla 

osób stosujących przemoc w rodzinie, pomocy osobom i rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie.  

Ponadto Urząd Miasta współpracował z lokalnymi mediami.  

 

Cel nr 2  

„Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie” 

 

Nadużywanie alkoholu przez co najmniej jednego z członków rodziny powoduje destabilizację 

funkcjonowania całego systemu rodzinnego, rodzi poważne problemy, jest przyczyną cierpienia 

dorosłych i dzieci. 

Osoby żyjące w rodzinach dotkniętych problemem alkoholowym (uzależnienie lub nadużywanie 

alkoholu przez jednego lub oboje rodziców) są w stanie chronicznego napięcia i stresu, doświadczają 

wielu traumatycznych wydarzeń związanych z chaosem i awanturami w domu, a także 

niewypełnianiem ról rodzicielskich przez uzależnionych bądź współuzależnionych rodziców. Brak 

bezpieczeństwa emocjonalnego i fizycznego powoduje określone zaburzenia emocjonalne                     

i psychiczne. Udzielanie pomocy osobom z rodzin z problemem alkoholowym oraz osobom                  

współuzależnionym jest jednym z priorytetowych zadań podejmowanych w ramach realizacji 

Programu przez Punkt ds. Przemocy w Rodzinie oraz 2 placówki wsparcia dziennego prowadzone 

w formie świetlic środowiskowych. 

Realizację celu nr 2 zapewniały: 

1) Punkt ds. Przemocy w Rodzinie działający w strukturze organizacyjnej Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli; 

2) Zespół Interdyscyplinarny powołany ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, działający           

w ramach struktury organizacyjnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki 

Socjalnej w Zduńskiej Woli; 

3) dwie placówki wsparcia dziennego prowadzone w formie opiekuńczych świetlic środowiskowych 

http://www.zdunskawola.pl/pl/menu-sprawy-spoleczne/pomoc-spoleczna/uzaleznienia-i-poradnictwo
http://www.zdunskawola.pl/pl/menu-sprawy-spoleczne/pomoc-spoleczna/uzaleznienia-i-poradnictwo
http://www.mopscos.pl/strona,przemoc_punkt
http://www.spzpoz-zdunskawola.pl/przych.php
http://www.mopscos.pl/strona,przemoc_punkt
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tj.: 

− Świetlica Środowiskowa „Trampolina” prowadzona przez Zgromadzenie Zakonne Małe Dzieło 

Boskiej Opatrzności „Orioniści”, 

− Świetlica środowiskowa Zduńskowolskie Centrum Integracji, działająca w strukturze 

organizacyjnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej 

Woli; 

4) socjoterapeuta prowadzący dla uczniów z zaburzeniami zachowania i zaburzeniami 

emocjonalnymi, pochodzących z rodzin niewydolnych wychowawczo, dysfunkcyjnych, 

z problemami uzależnień oraz ich rodziców zajęcia profilaktyczne z elementami socjoterapii. 

Zadania w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizował Punkt ds. Przemocy 

w Rodzinie, którego działalność w całości finansowana była ze środków pochodzących z opłat 

za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Zakres pomocy Punktu miał charakter 

wieloobszarowy i obejmował w szczególności działania polegające na udzielaniu pomocy 

psychologicznej, socjalnej i prawnej ofiarom przemocy, wspieraniu pokrzywdzonych, edukacji 

pokrzywdzonych i sprawców, podejmowaniu interwencji na rzecz ofiar przemocy, pomocy osobom      

z problemem alkoholowym i współuzależnionym, udzielaniu porad indywidualnych, prowadzeniu 

działań mediacyjnych, prowadzeniu terapii małżeńskiej, udzielaniu wsparcia w rozwiązywaniu 

kryzysów rodzinnych. Istotnym elementem działań Punktu było także udzielanie wsparcia rodzinom   

w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-wychowawczych. 

W 2021 r. z pomocy psychologicznej obejmującej m.in. wsparcie w działaniu, edukację, czyli 

poszerzanie wiedzy o zjawisku przemocy, terapię, pomoc psychologiczną w zakresie problemów 

związanych z przemocą w rodzinie i innymi problemami rodzinnymi, skorzystało 150 osób, natomiast 

liczba osób przyjętych ogółem wyniosła 487. Dwóch psychologów udzieliło łącznie 427 porad, w tym 

w związku z przemocą w rodzinie – 142. 

Psycholodzy zatrudnieni w Punkcie ds. Przemocy w Rodzinie: 

− udzielili łącznie 109 porad, w tym w związku z przemocą w rodzinie – 56, 

− udzielili 48 porad indywidualnych osobom doświadczającym przemocy, mających na celu 

wsparcie w podejmowanych działaniach, 

− odbyli 3 spotkania w ramach grupy wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, 

− odbyli 3 spotkania w ramach grupy wsparcia dla rodziców, 

− odbyli 3 indywidualne spotkania ze sprawcami przemocy, 

− współpracowali z rodzicami lub opiekunami dzieci i młodzieży oraz z przedstawicielami 

instytucji i organizacji pozarządowych działających na rzecz przeciwdziałania uzależnieniom 

i przemocy w rodzinie w 141 przypadkach, 

− współpracowali z przedstawicielami instytucji i organizacji m.in. pracownikami socjalnymi, 

kuratorami, dzielnicowymi i innymi – 54 spotkania, w tym w związku z przemocą w rodzinie – 

20 spotkań, 

W ramach poradnictwa prawnego przyjęto ogółem 326 osób, którym radca prawny udzielił 326 

porad w sprawach m.in. rozwodowych, separacji prawnej, alimentów, przemocy w rodzinie, w tym 

w związku z przemocą w rodzinie - 94. Prawnik objął pomocą 88 osób. Prawnik współpracował 

z przedstawicielami instytucji i organizacji m.in. pracownikami socjalnymi, kuratorami, 

dzielnicowymi i innymi podczas 15 spotkań. 
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Działania interwencyjno-wspierające mają charakter wieloaspektowej pomocy socjalnej 

ukierunkowanej na zdiagnozowanie problemów rodziny i dobór odpowiednich form pomocy 

umożliwiających przezwyciężenie trudnej sytuacji życiowej. Pracownicy socjalni podjęli następujące 

działania: 

− udzielili pomocy łącznie 221 osobom,  

− udzielili 250 porad o charakterze socjalnym, w tym w związku z przemocą w rodzinie – 50, 

− w 247 przypadkach objęli wsparciem i edukacją pokrzywdzonych, w tym w związku z przemocą 

w rodzinie – 49, 

− przyjęli 6 osób do grupy wsparcia, 

− współpracowali z przedstawicielami instytucji i organizacji podczas 58 spotkań, w tym 

w związku z przemocą w rodzinie – 14,  

− współpracowali z Zespołem Interdyscyplinarnym podczas 2 spotkań, 

− przeprowadzili 21 konsultacji ze specjalistami Punktu ds. Przemocy w Rodzenie i pracownikami 

socjalnymi Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej 

Woli.  

 

Specjalista ds. relacji interpersonalnych i profilaktyki uzależnień, mediator w okresie 

sprawozdawczym: 

− przyjął 202 osoby, udzielił pomocy 50 osobom, 

− dokonał diagnozy problemu w 50 przypadkach, w tym w związku z przemocą w rodzinie – 30, 

− przeprowadził 13 rodzinnych integracji i terapii małżeńskich w związku z przemocą w rodzinie,  

− udzielił 118 porad w związku z rozwiązywaniem konfliktów rodzinnych, w tym w związku 

z przemocą w rodzinie – 63, 

− współpracował z przedstawicielami instytucji i organizacji w ramach 29 spotkań, w tym 

w związku z przemocą w rodzinie – 26 spotkań. 

 

Specjalista ds. uzależnień w okresie sprawozdawczym: 

− przyjął 202 osoby, udzielił pomocy 59 osobom, 

− zrealizował 202 oddziaływania terapeutyczne, w tym w związku z przemocą w rodzinie – 78, 

− prowadził edukację na temat choroby alkoholowej osób uzależnionych oraz ich rodzin na rzecz 

186 osób, w tym w związku z przemocą w rodzinie – 78, 

− udzielił 119 porad w zakresie ćwiczenia zachowań abstynenckich, w tym w związku z przemocą 

w rodzinie – 59, 

− współpracował z przedstawicielami instytucji i organizacji m. in. pracownikami socjalnymi, 

kuratorami, dzielnicowymi i innymi – 13 spotkań, w tym w związku z przemocą w rodzinie – 11, 

− przeprowadził 133 treningi asertywnych zachowań, w tym w związku z przemocą w rodzinie – 69, 

− motywował do zmiany zachowań i stylu życia 163 osoby, w tym w związku z przemocą 

w rodzinie – 78. 

Dzieci pochodzące z grup ryzyka lub rodzin, w których występuje problem uzależnień             

czy przemocy zostały objęte oddziaływaniami opiekuńczo-wychowawczymi w 2 placówkach wsparcia 

dziennego prowadzonymi w formie opiekuńczych świetlic środowiskowych przez: 

− Zgromadzenie Zakonne Małe Dzieło Boskiej Opatrzności „Orioniści” - Świetlica Środowiskowa 

„Trampolina”, 

− Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli - Świetlica 
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środowiskowa Zduńskowolskie Centrum Integracji.  

W ramach otwartego konkursu ofert Miasto Zduńska Wola przekazało ze środków Miejskiego 

Programu na 2021 r. dotację celową w wysokości 80 936,46 zł Zgromadzeniu Zakonnemu Małe 

Dzieło Boskiej Opatrzności „Orioniści” - Świetlica Środowiskowa „Trampolina” na prowadzenie 

świetlicy środowiskowej w formie opiekuńczej. Pomocą objęto 30 dzieci. 

Miasto finansowało prowadzenie placówki wsparcia dziennego pn. „Świetlica środowiskowa 

Zduńskowolskie Centrum Integracji przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Centrum Opieki 

Socjalnej w Zduńskiej Woli. Ze środków Programu w 2021 r. przeznaczono 111 321,74 zł na jej 

funkcjonowanie. Świetlica zapewniała opiekę dla 30 dzieci przez cały rok, z wyłączeniem świąt. 

Ww. podmioty prowadzące placówki wsparcia dziennego w formie opiekuńczej świetlicy 

środowiskowej: 

− realizowały zadania wspomagające rodzinę w sprawowaniu jej podstawowych funkcji 

związanych z opieką i wychowaniem, 

− realizowały zadania z zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych, zdrowia w formie warsztatów, zajęć profilaktyczno-edukacyjnych,  

− prowadziły zajęcia podejmujące zagadnienia agresji, samoakceptacji, współpracy w grupie,  

− prowadziły zajęcia służące rozwijaniu zainteresowań: komputerowe, plastyczne, kulinarne, 

sportowe, teatralne, kulturalne (kino), 

− organizowały wycieczki krajoznawcze, gry i zabawy, 

− wspierały podopiecznych w nauce, służyły pomocą w odrabianiu prac domowych, 

− organizowały uroczystości. 

60 dzieci i młodzieży w świetlicach środowiskowych miało zapewnione dożywianie. 

Dla uczniów klas I-III, IV-VI i VII-VIII z zaburzeniami zachowania i zaburzeniami 

emocjonalnymi, pochodzących z rodzin niewydolnych wychowawczo, dysfunkcyjnych, z problemami 

uzależnień prowadzone były przez socjoterapeutę–psychologa w Zespole Szkolno–Przedszkolnym 

Nr 1 w Zduńskiej Woli, w okresie styczeń–czerwiec i wrzesień–grudzień 2021 r., zajęcia 

profilaktyczne z elementami socjoterapii. Socjoterapeuta objął pomocą 33 uczniów i ich rodziców.  

Uczniowie uczyli się budowania wzajemnego zaufania i poczucia bezpieczeństwa, eliminowania 

zachowań agresywnych, współdziałania w grupie, rozwiązywania konfliktów bez stosowania agresji, 

wzmacniania więzi rodzinnych, wyrabiania postaw asertywnych, wypracowywania norm 

akceptowanych przez środowisko, wzmacniania poczucia własnej wartości, promowania zdrowego 

stylu życia, umiejętności komunikowania się, nawiązywania kontaktów z otoczeniem. Zajęcia 

socjoterapeutyczne prowadzone były w oparciu o programy profilaktyczne m.in. „W blasku 

wschodzącego słońca”, „Spójrz inaczej”, „Trening zastępowania agresji”, „Przyjaciele Zippiego”. 

„Gry i zabawy interaktywne”, „Gry i zabawy na dobry klimat w grupie”. 

Mieszkańcy Miasta Zduńska Wola dotknięci problemem uzależnień, przemocy byli informowani 

o możliwości uzyskania wsparcia i pomocy za pomocą różnorodnych kanałów komunikacji tj. poprzez 

stronę internetową Miasta Zduńska Wola, stronę internetową Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli oraz w sposób bezpośredni m. in. przez pracowników 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej, Policję, Straż Miejską, Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie, Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną, Miejską Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli, pracowników właściwej komórki 

organizacyjnej Urzędu Miasta, pedagogów i psychologów szkolnych. 
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Cel nr 3 

„Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz przeciwdziałania 

uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży” 

 

Miasto Zduńska Wola w roku sprawozdawczym inicjowało i realizowało działania w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz przeciwdziałania 

uzależnieniom behawioralnym w różnych formach. Działania profilaktyczne adresowane były głównie 

do dzieci i młodzieży oraz ich rodziców, nauczycieli. 

W roku sprawozdawczym w ramach Programu zrealizowano profilaktyczne działania 

edukacyjne i informacyjne w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym w szkołach podstawowych w formie 

warsztatów. Wśród zorganizowanych i sfinansowanych działań należy wymienić: 

1) realizację w szkołach i przedszkolach programów profilaktycznych, w tym rekomendowanych 

przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Krajowe Biuro 

ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Instytut Psychiatrii i Neurologii, Ośrodek Rozwoju Edukacji: 

 

Nazwa programu 
Liczba 

uczniów 

Liczba 

nauczycieli 

Liczba 

rodziców 

Program Domowych Detektywów „Jaś i Małgosia na tropie” 39 3 39 

Przyjaciele Zippiego 173 10 67 

Program Profilaktyczno-Wychowawczy Epsilon 506 30 - 

Spójrz inaczej (dla klas 1-3) 168 4 60 

Spójrz inaczej (dla klas 4-6) 168 4 45 

Unplugged  62 3 - 

Program Profilaktyczny „Debata”  68 4 - 

Program profilaktyki uniwersalnej „Loguj się z głową, czyli jak 

bezpiecznie korzystać z Internetu”  
169 10 169 

Program profilaktyczny „Cukierki” 119 7 - 

Program profilaktyczny „Smak życia, czyli debata o dopalaczach” 74 4 - 
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Inne programy profilaktyczne realizowane w placówkach oświatowych 

 

Nazwa programu 
Liczba 

uczniów 

Liczba 

nauczycieli 

Liczba 

rodziców 

Nie pal przy mnie, proszę! 96 2 - 

Stop agresji i przemocy w szkole  63 1 - 

Znajdź właściwe rozwiązanie 24 1 - 

Tak czy Nie? 42 1 - 

„Zielona Flaga” – Eco-Schools (program międzynarodowy 

program ekologiczny promujący zdrowy styl życia) 
150 10 100 

„Jestem Ja, jesteś Ty i My” (program profilaktyczny) 150 10 - 

Bezpieczny, czysty, zdrowy - do zabawy gotowy 150 10 - 

Czyste powietrze wokół nas 150 12 110 

Bezpieczne Przedszkole (ogólnopolski program innowacyjny 

poświęcony zdrowiu i bezpieczeństwu przedszkolaków) 
150 10 150 

Jedzmy odpowiedzialnie (program międzynarodowy Eco-

Schools) 
150 10 150 

Kolorowe dni 150 10 150 

Mali kucharze i kuchareczki (program zdrowego żywienia) 150 10 150 

Pijmy wodę 150 10 - 

Bieg po zdrowie (program antytytoniowej edukacji zdrowotnej 

- Główny Inspektorat Sanitarny) 
54 2 - 

Trzymaj formę (edukacja prozdrowotna – Główny Inspektorat 

Sanitarny) 
39 2 - 

 „Szkoła Myślenia Pozytywnego” (profilaktyka zdrowia 

psychicznego) 
226 26 - 

Zdrowa klasa (ogólnopolski program)  226 10 - 

Dopalaczom mówimy STOP – wybieramy zdrowie 115 6 - 

Kubusiowi przyjaciele natury (ogólnopolski program 

edukacyjny) 
175 11 80 

Czyściochowe przedszkole (ogólnopolski program edukacji 

higienicznej dla przedszkoli) 
175 11 80 

Mamo, tato wolę wodę (ogólnopolski program edukacji 

prozdrowotnej) 
125 9 75 
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Profilaktyka przemocy i agresji (program profilaktyczny) 72 5 - 

W rytmie emocji (program profilaktyczny) 99 4 - 

Tolerancja wobec inności (program profilaktyczny) 61 3 - 

Profilaktyka uzależnienia od komputera i cyberprzemocy 

(program profilaktyczny) 
16 1 - 

W krainie net (program profilaktyczny) 132 6 - 

Zabawa sztuką (ogólnopolski projekt edukacyjny) 25 1 25 

Innowacja pedagogiczna „Papier Skarbem Świata"  25 1 25 

Innowacja pedagogiczna „Czytam z Emocją"  25 1 25 

Emocja (międzynarodowy projekt edukacyjny) 25 1 25 

Mały Miś w Świecie Wielkiej Literatury 25 1 25 

Akademia Kici Koci 25 1 25 

 

2) organizację we wszystkich szkołach podstawowych łącznie 67 warsztatów z zakresu zdrowego 

żywienia, w tym: 

a) 27 warsztatów kulinarnych, 

b) 39 wykładów edukacyjnych. 

W warsztatach z zakresu zdrowego żywienia wzięło łącznie udział 1245 uczniów i 45 nauczycieli. 

Celem warsztatów było kształtowanie właściwych nawyków żywieniowych, by unikać takich 

schorzeń jak m.in. otyłość, nadwaga, cukrzyca czy nadciśnienie tętnicze oraz promowanie 

zdrowego stylu życia; 

3) wystawienie 24 spektakli teatralnych o tematyce profilaktycznej w następujących przedszkolach 

publicznych i szkołach podstawowych: 

a) Publicznym Przedszkolu Nr 2 „Tęczowe Przedszkole” - dwa spektakle teatralne: Świat według 

Reksia oraz Mądrości krówki Łaskotki, 

b) Publicznym Przedszkolu Nr 3 „Wesoła Trójeczka” - dwa spektakle teatralne: Świat według 

Reksia oraz Mądrości krówki Łaskotki, 

c) Publicznym Przedszkolu Nr 4 „Zaczarowana Kraina” - trzy spektakle teatralne: Świat według 

Reksia, Magiczna Księga Świata oraz Mądrości krówki Łaskotki, 

d) Publicznym Przedszkolu Nr 5 „Misiowa Gromadka” - dwa spektakle teatralne: Świat według 

Reksia oraz Magiczna Księga Świata, 

e) Publicznym Przedszkolu Nr 6 z Oddziałami Integracyjnymi - cztery spektakle teatralne: Świat 

według Reksia, Magiczna Księga Świata oraz Mądrości krówki Łaskotki, 

f) Publicznym Przedszkolu Nr 7 „Pod Zielonym Semaforem” - cztery spektakle teatralne: Świat 

według Reksia oraz Magiczna Księga Świata, 

g) Publicznym Przedszkolu Nr 10 „Pod Słoneczkiem” - cztery spektakle teatralne: Świat według 

Reksia oraz Mądrości krówki Łaskotki, 
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h) Publicznym Przedszkolu Nr 11 - jeden spektakl teatralny: Mądrości krówki Łaskotki, 

i) Szkole Podstawowej Nr 13 im. Stefana Żeromskiego - jeden spektakl teatralny: Świat według 

Reksia, 

j) Zespole Szkolno-Przedszkolnym Nr 1 - jeden spektakl teatralny: Świat według Reksia. 

 Zadanie zostanie zrealizowane w miesiącu maju 2022 r. w ramach wydatków, które nie 

wygasają z końcem roku budżetowego 2021. 

 

W ramach Programu zorganizowano następujące szkolenia w zakresie pracy profilaktycznej 

z dziećmi i młodzieżą dla nauczycieli, pedagogów, psychologów: 

a) szkolenie dla pedagogów, psychologów zatrudnionych w szkołach oraz specjalistów 

ds. uzależnień na temat „FAS jako przykład traumy rozwojowej i relacyjnej. Wpływ na rozwój 

i zachowanie. Aspekty emocjonalne dziecka”; w szkoleniu uczestniczyło 12 osób,  

b) kurs „Pomoc socjoterapeutyczna dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym”. Przedmiotem 

kursu były następujące zagadnienia: socjoterapia jako forma pomocy dziecku, praca z dzieckiem 

w kontakcie indywidualnym, pierwszy kontakt z rodzicem, typy rodziców oraz techniki 

plastyczne jako forma ekspresji u dzieci. W kursie uczestniczył wychowawca pracujący 

w opiekuńczej placówce wsparcia dziennego. 

 

W celu profilaktyki przeciwdziałania uzależnieniom zakupiono broszury edukacyjno-

profilaktyczne służące edukacji publicznej: 

− „Ciąża bez alkoholu”, 

− „Sprawdź czy Twoje picie jest bezpieczne”, 

− „Jak wspierać abstynencję dziecka”, 

− „Jak skutecznie przestrzegać prawa i nie sprzedawać alkoholu nieletnim”. 

Broszury przekazane zostały następującym podmiotom: 

− „Ciąża bez alkoholu” – do poradni ginekologicznych na terenie Miasta Zduńska Wola, 

− „Sprawdź czy Twoje picie jest bezpieczne” – do Poradni Leczenia Uzależnień 

w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym sp. z o.o., Samodzielnego Publicznego Zakładu 

Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Zduńskiej Woli, Punktu ds. Przemocy w Rodzinie,  

− „Jak wspierać abstynencję dziecka” – do szkół podstawowych i ponadpodstawowych, 

− „Jak skutecznie przestrzegać prawa i nie sprzedawać alkoholu nieletnim” – przedsiębiorcom 

prowadzącym sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

 

Cel nr 4 

„Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć dla dzieci i młodzieży, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych 

i socjoterapeutycznych” 

 

Bardzo istotną rolę w działaniach profilaktycznych stanowiło promowanie aktywnych form 

spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież poprzez organizację działań profilaktyczno-

rekreacyjnych. W roku sprawozdawczym zorganizowano półkolonie z programem profilaktycznym, 

w okresie wakacji dla 120 dzieci pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych i grup ryzyka, rodzin, 

w których występuje głównie problem uzależnienia od alkoholu, przemocy. 
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Półkolonie odbywały się w Szkole Podstawowej Nr 9 z Oddziałami Integracyjnymi im. Jana 

Pawła II. W programie znalazły się m. in.  

− wycieczki: do ZOO Safari w Borysewie, do MINI ZOO w Dobroniance, do stajni koni 

w Gajewnikach, do gospodarstwa agroturystycznego w Michałówce, do Planetarium EC1 

w Łodzi, do kina Sukcesja w Łodzi na film animowany „Piotruś Królik II” oraz „Luca”, 

− zajęcia rekreacyjne: w kręgielni, na krytym basenie w Centrum Sportowo-Rekreacyjnym 

Relaks w Zduńskiej Woli, spacer ulicami naszego miasta, 

− zajęcia warsztatowe: warsztaty prowadzone przez ATOM, podczas których dzieci samodzielnie 

robiły lizaki, warsztaty z produkcji chleba i mydła w gospodarstwie agroturystycznym 

w Michałówce, 

− zajęcia profilaktyczno-wychowawcze, sportowe, plastyczne, muzyczne, gry i zabawy 

integracyjne, zajęcia twórcze, konkursy.  

Dzieci i młodzież miały zapewnione dożywianie.  

Na realizację zadania w ramach niniejszego Programu wydatkowano 61 139,19 zł.  

 

Cel nr 5 

„Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu przemocy” 

 

W 2021 r. przy realizacji zadań Programu Miasto Zduńska Wola współpracowało 

z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 

publicznego, osobami fizycznymi i podmiotami leczniczymi w obszarze przeciwdziałania 

uzależnieniom i patologiom społecznym. W okresie sprawozdawczym Miasto wspomagało, głównie 

w formie finansowej, działalność tych podmiotów.  

1) Przyznano dotacje celowe na realizację 3 zadań publicznych przez podmioty wybrane w trybie 

konkursu ofert: 

a) realizacja przez Stowarzyszenie Abstynentów Klubu „Wola” zadania publicznego 

pn. „Działania stowarzyszeń abstynenckich na rzecz utrzymywania abstynencji i krzewienia 

idei trzeźwości oraz wspieranie zajęć profilaktyczno-rehabilitacyjnych na rzecz osób 

uzależnionych i członków ich rodzin”.  

W ramach otrzymanego wsparcia finansowego stowarzyszenie realizowało działania służące 

utrzymywaniu abstynencji, propagowaniu idei trzeźwości oraz profilaktyczno-rehabilitacyjne. 

Z różnych form pomocy skorzystało 150 osób. 

Dotacja celowa została wykorzystana w wysokości 19 097,93 zł, 

b) realizacja przez Zgromadzenie Zakonne Małe Dzieło Boskiej Opatrzności „Orioniści” zadania 

publicznego pn. „Realizacja zadań przez świetlicę środowiskową dla dzieci i młodzieży 

w 2021 r.”. 

Ww. podmiot prowadzący placówkę wsparcia dziennego w formie opiekuńczej świetlicy 

środowiskowej realizował zadania wspomagające rodzinę w sprawowaniu jej podstawowych 

funkcji związanych z opieką i wychowaniem, tj. zapewniał: 

− opiekę i wychowanie, 

− pomoc w nauce, 

− organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań. 

30 dzieci i młodzieży miało zapewnione dożywianie. 

Dotacja celowa została wykorzystana w wysokości 80 936,46 zł, 

c) realizacja przez Fundację „Przystań z nami” zadania publicznego pn. „Wspieranie działań 
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edukacyjnych, terapeutyczno-szkoleniowych i psychologicznych na rzecz osób uzależnionych 

i członków ich rodzin, w tym dzieci i młodzieży” adresowanego do osób uzależnionych, 

współuzależnionych, potrzebujących wsparcia. Z różnych form pomocy korzystało miesięcznie 

średnio 85 osób. 

Fundacja „Przystań z nami” w ramach otrzymanej dotacji w wysokości 114 496,00 zł udzielała 

pomocy w następujących formach: 

− wsparcie, terapia, edukacja terapeutyczno-szkoleniowa usuwająca zaburzenia somatyczne 

i psychiczne, tworzenie środowiska samopomocowego oraz konsultacje z zakresu 

przygotowania do terapii własnej – 25-40 osób miesięcznie (wsparcie stacjonarne oraz on-

line), 

− doradztwo zawodowe, wsparcie merytoryczne, edukacja i wsparcie terapeutyczne 

zwiększające zdolność do rozwiązywania problemów terapeutycznych – 25 osób 

miesięcznie (wsparcie stacjonarne oraz on-line), 

− prowadzenie pracy informacyjno-edukacyjnej, wsparcie i terapia oraz edukacja 

terapeutyczno-szkoleniowa on-line na platformie internetowej i internetowej grupie 

wsparcia – 25-35 osób miesięcznie (wsparcie stacjonarne oraz on-line), 

− wsparcie mieszkańców w okresie epidemii – 20-35 osób miesięcznie (w formie on-line). 

2) Ze środków przedmiotowego Programu dokonano zakupu w kwocie 32 035,29 zł usług 

zdrowotnych, niefinansowanych przez NFZ, na rzecz osób uzależnionych od alkoholu, osób 

współuzależnionych i członków ich rodzin, będących mieszkańcami Miasta Zduńska Wola, 

świadczonych w Poradni Leczenia Uzależnień w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym sp. z o.o. 

Z pomocy skorzystało łącznie 937 osób. 

3) Z wpływów pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

finansowane było w całości, tj. w kwocie 68 247,12 zł, funkcjonowanie Punktu ds. Przemocy 

w Rodzinie. 

Środki finansowe tego rozdziału zostały wykorzystane na prowadzenie Punktu ds. Przemocy                       

w Rodzinie, który realizuje pomoc dla mieszkańców naszego miasta w zakresie m.in.: 

− pomocy psychologicznej, socjalnej i prawnej dla ofiar przemocy, 

− wspierania pokrzywdzonych, 

− edukacji pokrzywdzonych i sprawców, 

− podejmowania interwencji na rzecz ofiar przemocy, 

− prowadzenia działań mediacyjnych, 

− prowadzenia terapii małżeńskiej, udzielania wsparcia w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych. 

W ramach środków sfinansowano: 

− wynagrodzenia wraz z pochodnymi specjalistów zatrudnionych w Punkcie ds. Przemocy 

w Rodzinie, 

− zakup ulotek, 

− opłatę za wynajem pomieszczeń w Zduńskowolskim Centrum Integracji „Ratusz”. 
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Cel nr 6 

„Zapewnienie działania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Zduńskiej Woli” 

 

W okresie sprawozdawczym Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Zduńskiej Woli odbyła 21 posiedzeń, w tym 12 spotkań posiedzeń Zespołu ds. orzekania 

i motywowania do leczenia, 12 posiedzeń Zespołu ds. edukacyjno-kontrolnych. 

Zgodnie z zasadami finansowania pracy członków Komisji, określonymi w Programie za udział 

w posiedzeniu Komisji i zespołów problemowych członkowie otrzymywali wynagrodzenie w formie 

miesięcznego ryczałtu brutto, bez względu na liczbę posiedzeń w miesiącu. Na wynagrodzenia dla 

12 członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli 

wydatkowano 26 300,00 zł. 

W ramach środków finansowych w budżecie Miasta, stanowiących dochody z tytułu opłat 

za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pokryto koszty sądowe i koszty 

związane z wydawaniem opinii przez biegłych sądowych orzekających w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu, tj.: 

a) za wydanie 17 opinii przez biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – 

7 015,24 zł, 

b) za wniesienie 24 wniosków do Sądu Rejonowego w Zduńskiej Woli o skierowanie na przymusowe 

leczenie odwykowe oraz wpłacenie 9 zaliczek do Sądu Rejonowego w Zduńskiej Woli na badanie 

przez biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – łącznie wydatkowano 

6 011,40 zł. 

 

W ramach Programu zostały sfinansowane następujące formy kształcenia i doskonalenia 

zawodowego:  

a) szkolenie w zakresie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 jednej osoby będącej 

członkiem Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, kwota szkolenia 

280,00 zł, 

b) szkolenie 12 członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w kwocie 

990,00 zł.  

 

Cel nr 7 

„Podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach i zwiększenia 

bezpieczeństwa ruchu drogowego” 

W roku 2021 Miasto Zduńska Wola podejmowało działania na rzecz przeciwdziałania 

nietrzeźwości na drogach i zwiększenia bezpieczeństwa ruchu drogowego poprzez: 

1) wzmocnienie bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów w ruchu drogowym poprzez zakup 

następujących odblasków: 

− breloki pulsacyjne LED – 1 000 sztuk, 

− opaski z diodami LED – 300 sztuk, 

− opaski odblaskowe na ramię – 1 500 sztuk,  

− zawieszki odblaskowe miękkie na łańcuszkach kulkowych – 2 000 sztuk 

oraz ich rozpowszechnianie wśród dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców miasta; 

2) rozpowszechnianie wśród pełnoletnich mieszkańców miasta liczników trzeźwości wg projektu 
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Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, służących do pomiaru 

szacunkowego stężenia alkoholu we krwi po spożyciu alkoholu, celem zaniechania kierowania 

pojazdem w stanie po spożyciu alkoholu. 

 

Cel nr 8 

„Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed 

sądem w charakterze oskarżyciela publicznego” 

 

W 2021 r. nie zostały podjęte interwencje dotyczące naruszenia przepisów określonych w art. 

131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

 

Cel nr 9 

„Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej” 

 

Z uwagi na brak osób zainteresowanych tą formą wsparcia oraz zaspokojeniem przez urząd 

pracy potrzeb osób bezrobotnych zadanie nie było realizowane w 2021 r.  

 

 

 

Zadania realizowane ze środków pochodzących z opłat, o których mowa w art. 93 ust. 3 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

 

W związku z art. 93 ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

wpływy w wysokości 108 561,00 zł pochodzące z opłat za zezwolenia od przedsiębiorców 

zaopatrujących przedsiębiorców posiadających zezwolenie na sprzedaż detaliczną napojów 

alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży w napoje alkoholowe 

w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml zostały 

przeznaczone na działania mające na celu realizację następujących zadań: 

1) Zakup broszur edukacyjno-profilaktycznych w celu edukacji publicznej w kwocie 9 151,00 zł: 

− „Ciąża bez alkoholu”, 

− „Sprawdź czy Twoje picie jest bezpieczne”, 

− „Jak wspierać abstynencję dziecka”, 

− „Jak skutecznie przestrzegać prawa i nie sprzedawać alkoholu nieletnim”. 

Broszury przekazane zostały następującym podmiotom: 

− „Ciąża bez alkoholu” – do poradni ginekologicznych na terenie Miasta Zduńska Wola, 

− „Sprawdź czy Twoje picie jest bezpieczne” – do Poradni Leczenia Uzależnień 

w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym sp. z o.o., Samodzielnego Publicznego Zakładu 

Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Zduńskiej Woli, Punktu ds. Przemocy w Rodzinie,  

− „Jak wspierać abstynencję dziecka” – do szkół podstawowych i ponadpodstawowych, 

− „Jak skutecznie przestrzegać prawa i nie sprzedawać alkoholu nieletnim” – przedsiębiorcom 

prowadzącym sprzedaż napojów alkoholowych. 
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2) W ramach Programu zostały sfinansowane w kwocie 9 550,00 zł następujące formy kształcenia 

i doskonalenia zawodowego:  

a) szkolenie dla pedagogów, psychologów zatrudnionych w szkołach oraz specjalistów 

ds. uzależnień na temat „FAS jako przykład traumy rozwojowej i relacyjnej. Wpływ na rozwój 

i zachowanie. Aspekty emocjonalne dziecka”; w szkoleniu uczestniczyło 12 osób,  

b) kurs „Pomoc socjoterapeutyczna dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym”. Przedmiotem 

kursu były następujące zagadnienia: socjoterapia jako forma pomocy dziecku, praca z 

dzieckiem w kontakcie indywidualnym, pierwszy kontakt z rodzicem, typy rodziców oraz 

techniki plastyczne jako forma ekspresji u dzieci. W kursie uczestniczył wychowawca 

pracujący w opiekuńczej placówce wsparcia dziennego, 

c) szkolenie 1 osoby będącej członkiem Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w zakresie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025,  

d) szkolenie 12 członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

3) Organizacja półkolonii z programem profilaktycznym w okresie wakacji dla 120 dzieci z rodzin 

dysfunkcyjnych i grup ryzyka, rodzin, w których występuje głównie problem uzależnienia 

od alkoholu, przemocy. 

Półkolonie zorganizowane zostały przez Szkołę Podstawową Nr 9 z Oddziałami Integracyjnymi 

im. Jana Pawła II. W programie znalazły się m. in. zajęcia profilaktyczno-wychowawcze, 

sportowe, plastyczne, muzyczne, wycieczki, gry i zabawy integracyjne, zajęcia twórcze, konkursy. 

Dzieci i młodzież miały zapewnione dożywianie.  

Na realizację zadania w ramach przedmiotowych środków wydatkowano 28 701,20 zł; 

4) Prowadzenie placówki wsparcia dziennego w formie opiekuńczej pn. „Świetlica środowiskowa 

Zduńskowolskie Centrum Integracji” przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Centrum Opieki 

Socjalnej w Zduńskiej Woli.  

W opiekuńczej świetlicy środowiskowej zapewniono podopiecznym pochodzącym z rodzin 

dysfunkcyjnych i grup ryzyka: 

− opiekę i wychowanie; 

− pomoc w nauce; 

− organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań. 

30 dzieci i młodzieży miało zapewnione dożywianie. 

Na realizację zadania w ramach przedmiotowych środków wydatkowano 24 910,00 zł; 

5) Wystawienie 24 spektakli teatralnych o tematyce profilaktycznej w przedszkolach publicznych 

i wybranych szkołach podstawowych w kwocie 8 280,00 zł.  

Zadanie zostanie zrealizowane w ramach wydatków, które nie wygasają z końcem roku 

budżetowego 2021. 

 

III.  OGRANICZENIE DOSTĘPNOŚCI ALKOHOLU 

  

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi gmina wykonuje m. in. poprzez 

ograniczenie dostępności alkoholu. Zadanie to polega na realizacji określonych w ustawie: 

− zasad wydawania, cofania i wygaszania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,  

− kontroli przestrzegania warunków prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia w miejscu i poza miejscem sprzedaży. 

W ramach procedury wydawania zezwoleń przeprowadzana jest wizja lokalna w terenie, która 
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ma na celu sprawdzenie czy wskazany przez wnioskodawcę we wniosku o wydanie zezwolenia punkt 

sprzedaży spełnia warunki lokalizacji zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy z dnia                

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz uchwałą         

nr LVIII/640/18 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 25 maja 2018 r. w sprawie ustalenia zasad 

usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie miasta Zduńska Wola.   

W okresie sprawozdawczym Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

zaopiniowała ogółem 56 wniosków przedsiębiorców o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z uchwałą Rady Miasta 

Zduńska Wola, z tego: 

− 45 punktów sprzedaży alkoholu stanowiły sklepy, 

− 11 punktów sprzedaży stanowiły punkty gastronomiczne. 

W 2021 r. organ wydał ogółem 136 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, w tym: 

1) 109 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych poza miejscem sprzedaży - wg zawartości 

alkoholu: 

− do 4,5% (oraz piwa) – 38, 

− od 4,5% do 18% (z wyjątkiem piwa) – 36, 

− powyżej 18% - 35; 

2) 27 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w miejscu sprzedaży - wg zawartości alkoholu: 

− do 4,5% (oraz piwa) – 11, 

− od 4,5% do 18% (z wyjątkiem piwa) – 9, 

− powyżej 18% - 7; 

3) 9 jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

W 2021 r. zezwolenia otrzymało 56 punktów sprzedaży napojów alkoholowych, z tego: 

1) 45 punktów stanowiły sklepy; 

2) 11 punktów stanowiły punkty gastronomiczne.  

Na dzień 31 grudnia 2021 r. sprzedaż napojów alkoholowych: 

1) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży prowadziło 99 punktów (sklepy); 

2) przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży prowadziło 31 punktów (lokale 

gastronomiczne). 

 

Wartość sprzedanego alkoholu w 2021 r. na terenie Miasta Zduńska Wola (na podstawie 

oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych) 

przedstawia się następująco: 

wg zawartości alkoholu 

razem 
do 4,5%  

(oraz piwa) 

od 4,5% do 18%  

(z wyjątkiem piwa) 
pow. 18% 

19 373 745,65 zł 5 799 548,50 zł 21 940993,46 zł 47 114 287,61 zł 

W 2021 r. Zespół ds. edukacyjno-kontrolnych Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych przeprowadził 28 działań edukacyjnych w punktach sprzedaży napojów alkoholowych 

w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 
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alkoholowych w obecności strażników Straży Miejskiej. Nie stwierdzono nieprawidłowości. 

 

IV.  ZASADY FUNKCJONOWANIA MIEJSKIEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Kluczową rolę w rozwiązywaniu problemów alkoholowych na szczeblu lokalnym ustawodawca 

powierzył gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, która zgodnie z ustawą 

powoływana jest przez prezydenta miasta. Do zadań gminnej komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych należy w szczególności inicjonowanie działań w zakresie określonym w art. 41 ust. 1 

ustawy oraz podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

Program na 2021 r. określa następujące zasady finansowania pracy członków Komisji: 

1) członkowi Komisji za udział w posiedzeniu Komisji i jej zespołów przysługuje wynagrodzenie 

w formie miesięcznego ryczałtu brutto, bez względu na liczbę posiedzeń w miesiącu, 

z zastrzeżeniem pkt 2, w wysokości:  

a) przewodniczący – 240 zł,  

b) zastępca przewodniczącego – 240 zł,  

c) sekretarz – 210 zł,  

d) członek – 190 zł;  

2) nieobecność członka na posiedzeniu powoduje potrącenie wynagrodzenia w wysokości 

proporcjonalnej do liczby posiedzeń w danym miesiącu;  

3) wynagrodzenie za udział w posiedzeniach wypłacane jest na podstawie imiennej listy obecności;  

4) wynagrodzenie miesięczne wypłaca się na koniec miesiąca.  

W 2021 r. na wynagrodzenia 12 członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Zduńskiej Woli wydatkowano 26 300,00 zł. 

 

V.  PODSUMOWANIE 

Przy realizacji zadań wynikających z Programu należy podejmować działania ukierunkowane 

na: 

1) realizację w szkołach, przedszkolach programów rekomendowanych przez Państwową Agencję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, 

Instytut Psychiatrii i Neurologii, Ośrodek Rozwoju Edukacji o udowodnionej skuteczności 

działań; 

2) organizowanie w szkołach warsztatów podejmujących problematykę cyberprzemocy, przemocy, 

uzależnienia od telefonu, komputera, Internetu, uzależnienia od leków; 

3) podejmowanie działań na rzecz promowania zdrowego odżywiania i aktywności fizycznej; 

4) wspieranie pozalekcyjnych zajęć sportowych, imprez sportowych i rekreacyjnych; 

5) organizowanie różnych form wypoczynku z programem profilaktycznym dla dzieci i młodzieży, 

pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych; 

6) finansowanie działalności świetlic środowiskowych z programem opiekuńczo-wychowawczym, 

finansowanie dożywiania dzieci biorących udział w zajęciach świetlicy;  

7) zapewnienie dostępności pomocy psychologicznej, terapeutycznej, psychospołecznej i prawnej dla 
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osób dotkniętych uzależnieniem od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, 

doświadczających przemocy, zgodnie ze zgłaszanymi potrzebami; 

8) organizację szkoleń podnoszących kwalifikacje lub nadających uprawnienia dla osób zajmujących 

się edukacją i wychowaniem dzieci i młodzieży, rozwiązywaniem problemów z zakresu 

przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii i przemocy; 

9) współpracę i wspieranie, w szczególności w formie finansowej, działalności instytucji, 

organizacji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

i narkomanii oraz przeciwdziałaniu przemocy; 

10) kontrolę punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków 

korzystania z zezwoleń, zgodnie z zapisami ustawy o wychowaniu w trzeźwości                              

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

11) podejmowanie działań służących zwiększeniu bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów w ruchu 

publicznym; 

12) podejmowanie, wspieranie działań w zakresie przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców, 

współpracę w tym zakresie policją; 

13) edukację publiczną wśród mieszkańców Miasta na temat szkodliwości nadużywania alkoholu 

i innych środków psychoaktywnych, oraz udział w akcjach i kampaniach, w tym również 

w zakresie przeciwdziałania przemocy, uzależnień behawioralnych. 

  

       

 


